



Minister Rozwoju,
Pracy i Technologii

Data: 31 grudnia 2020
Znak sprawy: DMP-II.053.89.2020

Dotyczy: petycji z dnia 18 grudnia 2020 r. w sprawie rozszerzenia pomocy jaką zapewnia tzw. Antykryzysowa Tarcza Branżowa 6.0 na podmioty gospodarcze, powstałe po 1 listopada 2019 r., prowadzące działalność usługową związaną z wyżywieniem wg. Działu 56 PKD.

Szanowny Panie Sekretarzu,

w odpowiedzi na petycję z dnia 18 grudnia 2020 r. uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

W obliczu drugiej fali epidemii koronawirusa rząd podjął działania mające na celu pomoc szczególnie tym przedsiębiorcom, którzy najmocniej odczuli jej skutki. Przygotowaliśmy rozwiązania, mające wesprzeć firmy, aby mogły zachować płynność finansową i ochronić miejsca pracy.

W dniu 16 grudnia 2020 r. weszła w życie tzw. tarcza branżowa – ustawa o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID 19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r., poz. 2255). Zawarte w ustawie instrumenty na rzecz przedsiębiorców obejmują m.in.:

- zwolnienie ze składek ZUS za listopad, z możliwością przedłużenia na kolejne miesiące,
- jednorazowe dodatkowe świadczenie postojowe, z możliwością przedłużenia na kolejne miesiące,
- dotacje dla mikro i małych przedsiębiorstw – wysokość wsparcia wyniesie do 5 tys. zł.,
- dofinansowanie wynagrodzeń pracowników w kwocie 2000 zł przez 3 miesiące.

Pomoc będzie skierowana do przedsiębiorców z branż najbardziej poszkodowanych drugą falą pandemii, w tym z branży gastronomicznej.

Należy zauważyć, że w tarczy branżowej wprowadzono wsparcie również dla przedsiębiorców, którzy rozpoczęli działalność w bieżącym roku lub pod koniec ubiegłego roku i nie są w stanie wykazać spadku obrotów w stosunku do ubiegłego roku. Takie podmioty mogą wnioskować o świadczenia na rzecz ochrony miejsc pracy (art. 15gga ustawy). Dofinansowanie do wynagrodzeń pracowników będzie mógł otrzymać przedsiębiorca, który na dzień 30 września 2020 r. prowadził działalność gospodarczą oznaczoną wskazanym w ustawie kodem PKD. Musi on jednak wykazać, że przychód z tej działalności uzyskany w jednym z trzech miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku był niższy w następstwie wystąpienia COVID-19 co najmniej o 40% w stosunku do przychodu uzyskanego w miesiącu poprzednim. Co istotne, wsparcie będzie przysługiwać nie tylko do wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy w ramach umowy o pracę (do wynagrodzenia pracownika zatrudnionego na część etatu proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy). Przepisy przewidują także dofinansowanie do umów cywilnoprawnych. W obu przypadkach wymagane jest zatrudnienie co najmniej 3 miesiące przed złożeniem wniosku o przyznanie świadczeń.

Tarcza branżowa przedłuża obowiązywanie niektórych form wsparcia składających się na tzw. tarczę antykryzysową. O ile więc dany przedsiębiorca dotychczas nie skorzystał, przykładowo, z dofinansowania do wynagrodzeń pracowników objętych przestojem ekonomicznym lub obniżeniem wymiaru czasu pracy, czy mikropożyczki, a spełni warunki przewidziane w ustawie, będzie mógł złożyć odpowiednie wnioski do 10 czerwca 2021 r.

Tarcza branżowa przewiduje także możliwość wydawania przez Radę Ministrów rozporządzeń rozciągających przewidziane w niej instrumenty wsparcia na kolejne miesiące, zarówno dla dotychczas nią objętych, jak i kolejnych grup przedsiębiorców. Dzięki temu zabiegowi możliwe będzie zapewnianie płynnej i szybkiej reakcji na nieustannie ewoluującą sytuację epidemiczną. Delegacja ustawowa zakłada, że w tych rozporządzeniach Rada Ministrów będzie mogła zmodyfikować m.in. katalog branż objętych pomocą i okresy porównawcze spadku przychodu.

Ponadto informuję, że Polski Fundusz Rozwoju zapowiedział uruchomienie na początku 2021 r. tarczy finansowej 2.0. dla firm z 38 branż objętych kryzysem, w tym dla firm z branży gastronomicznej. 23 grudnia 2020 r. Komisja Europejska zatwierdziła program. Na program składa się pomoc w formie dotacji dla mikroprzedsiębiorstw i w formie dopłat do niepokrytych kosztów stałych dla małych i średnich przedsiębiorstw. Budżet programu wynosi 13 mld zł (ok. 2,91 mld EUR), z czego 6,5 mld zł ma być przeznaczone dla mikroprzedsiębiorstw i 6,5 mld zł dla małych i średnich przedsiębiorstw.

Z poważaniem

Z up. Ministra

Zbigniew Wojciechowski
zastępca dyrektora departamentu

[podpisano elektronicznie]